
Energieversorgung an den 

Kreiseinrichtungen
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Zustimmung zu den vorgeschlagenen 

Einsparungsvorschlägen
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Übersicht

Gebäude Heizung
Wärme in kWh

Kosten
Strom in kWh

Kosten

Dienstgebäude Erdgas
seit Januar 2022 Pellet + Erdgas

950.000 kWh
47.000 Euro

300.000 kWh
66.000 Euro

Bauteil B Erdgas BHKW 533.000 kWh
26.500 Euro

17.000 kWh
4.500 Euro

+ BHKW 
33.000 kWh

Knabenrealschule Fernwärme
(Erdgas)

580.000 kWh
43.000 Euro

121.000 kWh
30.500 Euro

Mädchenrealschule Erdgas 711.000 kWh
38.000 Euro

120.000 kWh
30.000 Euro

Berufsschule Erdgas 1.430.000 kWh
75.000 Euro

250.000 kWh
62.000 Euro

FOS/BOS Erdgas 358.000 kWh
18.000 Euro

80.000 kWh
20.500 Euro
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Übersicht

Gebäude Heizung
Wärme in kWh

Kosten
Strom in kWh

Kosten

Willibald-Gluck-
Gymnasium

Erdgas 130.000 kWh
9.600 Euro

250.000 kWh
63.000 Euro

+ PV 
125.000 kWh

Wärmepumpe 53.300 kWh
14.000 Euro

Ostendorfer-
Gymnasium

Erdgas BHKW 730.000 kWh
36.000 Euro

70.100 kWh
17.000 Euro

+ BHKW 
130.000 kWh

SFZ Neumarkt Hackschnitzel 300.000 kWh
8.200 Euro

80.000 kWh
19.500 Euro

Erdgas 27.000 kWh
1.350 Euro

TOP A 2



W
irtsch

afts-, Lan
d

w
irtsch

afts-
u

n
d

 U
m

w
e

ltau
ssch

u
ss

Übersicht

Gebäude Heizung
Wärme in kWh

Kosten
Strom in kWh

Kosten

Mensa Neumarkt Erdgas 121.000 kWh
6.100 Euro

44.000 kWh
10.500 Euro

Wirtschaftsschule Erdgas
Frühjahr 2023: Erneuerung
Heizanlage: (Biomasse/Erdgas)

460.000 kWh
23.000 Euro

41.000 kWh
10.000 Euro

Realschule Berching Fernwärme
(Hackschnitzel)

283.000 kWh
22.600 Euro

37.500 kWh
10.600 Euro

Edith-Stein-
Realschule mit 
Hallenbad 

Fernwärme 
(Hackschnitzel)

1.110.000 kWh
59.000 Euro

242.000 kWh
61.000 Euro

Gymnasium
Parsberg mit Mensa

Fernwärme 
(Hackschnitzel)

1.600.000 kWh
81.500 Euro

250.000 kWh
65.000 Euro

SFZ Parsberg Fernwärme 
(Hackschnitzel)

151.000 kWh
9.500 Euro

35.000 kWh
9.200 Euro
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Gesamtverbrauch in 2021

Wärme in kWh
Kosten

Strom in kWh
Kosten

9.474.000 kWh
504.350 Euro

2.278.900 kWh
493.300 Euro

TOP A 2



W
irtsch

afts-, Lan
d

w
irtsch

afts-
u

n
d

 U
m

w
e

ltau
ssch

u
ss

Heizenergieaufkommen nach Brennstoffen

TOP A 2



W
irtsch

afts-, Lan
d

w
irtsch

afts-
u

n
d

 U
m

w
e

ltau
ssch

u
ss

Zu erwartende Preissteigerungen

bisher künftig Deckelung Faktor

Erdgas 5 ct / kWh 26 ct / kWh 17 ct/kWh 5 (3-4)

Strom 24 ct / kWh 78 ct / kWh 30 ct/kWh, -2 ct 
Netzentgelte???

3

Hackschnitzel 4,5 ct / kWh 9 ct / kWh 2

Pellet 4 ct / kWh
= 190 € / Tonne

12 - 16 ct / kWh
= 600 – 800 € / Tonne

3 - 4

Rechnet man den Verbrauch 2021 mit den zu erwartenden Preissteigerungen 
hoch, ergeben sich Kosten i.H.v. 2,0 Mio Euro für Wärme (+ 300% unter 
Berücksichtigung der Deckelung) und 1,5 Mio Euro für Strom (+ 200%).
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Rechtliche Situation: 

„Kurzfristenergieversorgungs-

sicherungsmaßnahmenverordnung

(EnSikuMaV)“ 

(Energieeinsparverordnung)
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• § 6 Abs. 1 Nr. 1: Die Lufttemperatur darf höchstens auf einen 

Höchstwert von 19°C geheizt werden. (Schulen sind dabei 

ausgenommen).

• § 7 Abs. 1: Dezentrale Trinkwassererwärmungsanlage, 

insbesondere Durchlauferhitzer oder dezentrale 

Warmwasserspeicher sind auszuschalten, wenn der Betrieb 

überwiegend zum Händewaschen vorgesehen ist. 

• § 8 Abs. 1: Die Beleuchtung von Gebäuden von außen mit 

Ausnahme von Sicherheits- und Notbeleuchtung ist untersagt.
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Dienstgebäude Landratsamt 
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Welche Energiesparmaßnahmen sind bereits umgesetzt?
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• Präsenzschaltungen ab 20 Uhr.

• LED Beleuchtung in Außenbereichen.

• Sukzessiver Ersatz der herkömmlichen EVG Leuchtstoffröhren in 

den Büros gegen LED.

• Nachtabsenkung um 3-4°C 
(Mo-Do ab 18 Uhr, Fr ab 15 Uhr, Wochenende, außer bei Veranstaltungen)

• Nur jede 3. Leuchte in Tiefgarage geschaltet.
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Zusätzlich zu den rechtlichen Vorgaben sind folgende 

Maßnahmen grundsätzlich vorstellbar:
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• Nachtabsenkung auch bei Veranstaltungen, grds. Reduzierung 

der Veranstaltungen.

• Komplette Umrüstung auf LED in den Büros. 

Nachteil: Funktionierende Lampen werden entsorgt, 

Einbaukosten i.H.v. rd. 100.000 Euro, kurzfristig nicht umsetzbar.

• Parkplatz- und Wegebeleuchtung von 22 – 5 / 6 Uhr abschalten. 

Nachteil: Sicherheitsbefinden Parkplatznutzer?
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Schulen
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• Absenkung der Raumtemperatur von 21°C auf 20°C.
Problematik: Lüftungsverhalten während der Corona-Pandemie. In 2021 

+ 12% Erdgas im Vergleich zum Ø 2018-2020)

• Nachtabsenkung direkt nach Unterrichtsende.

• Abschalten Parkplatz- und Wegebeleuchtung von 22 – 5 

bzw. 6 Uhr. 

• Betrieb der Duschen mit Kaltwasser.
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Hallenbad Parsberg
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• Absenken der Wassertemperatur von 28°C auf 27°C.
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Vorschlag der Verwaltung
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• Verpflichtend: Umsetzung der Energieeinsparverordnung

- Raumtemperatur runter

- Außenbeleuchtung aus (inkl. Parkplatz- und Wegebeleuchtung)

- dezentrale Warmwasseraufbereitung aus

• Zeitlich vorgezogene Nachtabsenkung

• Absenkung Raumtemperatur Schulen

• Absenkung Temperatur Badewasser

• Abstellen des Warmwassers, Duschen ausschließlich mit 

Kaltwasser (außer Hallenbad Parsberg)

TOP A 2



ABER:
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C O R O N A ? 
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Neu seit Oktober 2022: 

„Mittelfristenergieversorgungs-

sicherungsmaßnahmenverordnung

(EnSimuMaV)“ 

• Allg. Prüfungs- und Optimierungspflicht von Gasheizungen

• Umsetzung von Energieeffizienzmaßnahmen in Unternehmen
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Beschlussvorschlag

Der Wirtschafts-, Landwirtschafts-, und 

Umweltausschuss des Landkreises Neumarkt 

i.d.OPf. stimmt den von der Verwaltung 

vorgeschlagenen Energie-Einsparungsvorschlägen 

an den Kreiseinrichtungen zu.
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